



AO
MUNICÍPIO DE HERVAL D'OESTE/SC
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

REF.: Edital de Tomada de Preço nº. 003/2023.

PROPOSTA DE PREÇOS

LICITANTE: BRISA TRANSPORTES EIRELI

CNPJ: 94.107.919/0001-22

ENDEREÇO: Rua Ernesto Alves, nº 750, Bairro Centro – Ijuí/RS

TELEFONE: (51) 98055-6120 ou (51) 98950-4444

[Handwritten signatures in blue ink]



AO
MUNICÍPIO DE HERVAL D'OESTE/SC
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

REF.: Edital de Tomada de Preço nº. 003/2023.

**ANEXO IX
PROPOSTA COMERCIAL:**

LICITANTE: BRISA TRANSPORTES EIRELI

CNPJ: 94.107.919/0001-22

ENDEREÇO: Rua Ernesto Alves, nº 750, Bairro Centro – Ijuí/RS

TELEFONE: (51) 98055-6120 ou (51) 98950-4444

Conta Corrente: 0606868400; Agência: 0943; Banco: 041 Banrisul;

A Licitante acima indicada propõe para a execução dos serviços constantes do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº0136/2021, TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023**, de acordo com as especificações contidas no respectivo Edital e seus Anexos, o **PREÇO TOTAL ANUAL** será de **R\$ 1.170.238,28 (um milhão, cento e setenta mil, duzentos e trinta e oito reais, vinte e oito centavos)** sendo distribuído da seguinte forma.

Item nº 001 - R\$ 253,30 (duzentos e cinquenta e três reais, trinta centavos); (POR TONELADA).

Nestes valores já incluídos o BDI de 17,94% e todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, taxas de administração, lucros e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da presente licitação, conforme planilha anexa.

DECLARAMOS, ainda:

1. Que o prazo de execução dos serviços é de **12 (doze meses)** corridos, a contar da assinatura da competente Ordem de Serviço;
2. Que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da abertura do envelope de Proposta de Preço no referido certame **Prazo de validade mínimo - 60 (sessenta) dias corridos;**
3. Que a empresa acima qualificada tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações do objeto da Licitação, e que concorda com as mesmas; e
4. Que iniciaremos a prestação do serviço imediatamente após a assinatura da Ordem de Serviço

Ijuí, 20 de Janeiro de 2023.

BRISA TRANSPORTES EIRELI.
CNPJ n.º 94.107.919/0001-22
Gerson Luiz Bitelo
RG 1020616189
Representante Legal

Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Domiciliares e Comerciais Urbanos
Planilha de Composição de Custos

1.1 Equipe de Trabalho

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista (mensalista) Diurno	mês	1	8.566,19	8.566,19	
Motorista (mensalista) Noturno	mês	1	5.368,05	5.368,05	
Coletor (mensalista) Diurno	mês	3	3.627,40	10.882,20	
Coletor (mensalista) Noturno	mês	3	4.352,87	13.058,61	
Gerente Operacional	mês	1	977,01	977,01	
Técnico de Segurança do Trabalho	mês	1	1.209,19	1.209,19	
Auxiliar de Escritório com encargos complementares	mês	1	4.073,21	4.073,21	
Soma				44.134,46	
BDI	%	17,94	44.134,46	7.917,72	
Total R\$					52.052,18

1.2 Benefícios

1.2.1 Vale Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista	mês	2	606,61	1.213,22	
Coletor	mês	6	303,30	1.819,80	
Gerente Operacional	mês	1	303,30	303,30	
Técnico de Segurança do Trabalho	mês	1	303,30	303,30	
Auxiliar de Escritório com encargos complementares	mês	1	303,30	303,30	
Soma				3.942,92	
BDI	%	17,94	3.942,92	707,36	
Total R\$					4.650,28

1.2.2 Seguro de Vida

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista	mês	2	26,03	52,06	
Coletor	mês	6	7,01	42,06	
Gerente Operacional	mês	1	7,01	7,01	
Técnico de Segurança do Trabalho	mês	1	7,01	7,01	
Auxiliar de Escritório com encargos complementares	mês	1	7,01	7,01	
Soma				115,15	
BDI	%	17,94	115,15	20,66	
Total R\$					135,81

1.2.3 Medicina e Segurança do Trabalho

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista	mês	2	43,90	87,80	
Coletor	mês	6	43,90	263,40	
Gerente Operacional	mês	1	43,90	43,90	
Técnico de Segurança do Trabalho	mês	1	43,90	43,90	
Auxiliar de Escritório com encargos complementares	mês	1	43,90	43,90	
Soma				482,90	
BDI	%	17,94	482,90	86,63	
Total R\$					569,53

1.3 Uniformes e EPIs

1.3.1 Motorista/Técnico Segurança do Trabalho/Gerente Operacional/Auxiliar de Escritório

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta	mês	1	352,53	352,53	



Calça	mês	1	237,06	237,06
Camiseta	mês	1	177,26	177,26
Boné	mês	1	3,42	3,42
Botina de Segurança	mês	1	249,17	249,17
Meia de algodão com cano alto	mês	1	7,77	7,77
Soma				1.027,21
BDI	%	17,94	1.027,21	184,28
Total R\$				1.211,49

1.3.2 Coletor

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta	mês	1	132,20	132,20	
Calça	mês	1	177,80	177,80	
Camiseta	mês	1	265,89	265,89	
Boné	mês	1	10,89	10,89	
Botina de Segurança	mês	1	186,87	186,87	
Meia de algodão com cano alto	mês	1	34,28	34,28	
Capa de chuva amarela com reflexivo	mês	1	78,17	78,17	
Luva de Proteção PVC	mês	1	137,75	137,75	
Protetor solar FPS 30 - 120 g	mês	1	58,02	58,02	
Soma				1.081,87	
BDI	%	17,94	1.081,87	194,09	
Total R\$					1.275,96

1.4 Veículos e Equipamentos

1.4.1 Impostos

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Licenciamento Veículos, IPVA, Seguro Obrigatório e Seguro contra Terceiros	mês	1	1.032,44	1.032,44	
Soma				1.032,44	
BDI	%	17,94	1.032,44	185,22	
Total R\$					1.217,66

1.4.2 Manutenção

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Manutenção Caminhão/Equipamentos	mês	1	2.985,71	2.985,71	
Manutenção Veículo Passeio	mês	1	186,87	186,87	
Lavagem Veículos e Equipamentos	mês	1	284,76	284,76	
Soma				3.457,34	
BDI	%	17,94	3.457,34	620,25	
Total R\$					4.077,59

1.4.3 Combustível

1.4.3.1 Caminhão

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Combustível Óleo Diesel (litro)/km Rodado	mês	1	17.009,00	17.009,00	
Soma				17.009,00	
BDI	%	17,94	17.009,00	3.051,41	
Total R\$					20.060,41

1.4.3.2 Veículo de Passeio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Combustível Gasolina Comum (litro)/km Rodado	mês	1	958,13	958,13	
Soma				958,13	
BDI	%	17,94	958,13	171,89	
Total R\$					1.130,02

1.4.4 Lubrificantes

1.4.4.1 Caminhão



Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Óleo Arla	mês	1	248,81	248,81	
Óleo de Motor	mês	1	133,76	133,76	
Óleo de Transmissão	mês	1	183,36	183,36	
Óleo Hidráulico	mês	1	1.242,05	1.242,05	
Graxa	mês	1	79,37	79,37	
Soma				1.887,35	
BDI	%	17,94	1.887,35	338,59	
Total R\$					

1.4.4.2 Veiculo de Passeio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Óleo de Motor	mês	1	16,74	16,74	
Óleo de Transmissão	mês	1	13,50	13,50	
Graxa	mês	1	9,94	9,94	
Soma				40,18	
BDI	%	17,94	40,18	7,21	
Total R\$					

1.4.5 Pneus/Recapagens/Conserto

1.4.5.1 Caminhão

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Pneus 275/80 R 22,5	mês	1	608,63	608,63	
Soma				608,63	
BDI	%	17,94	608,63	109,19	
Total R\$					

1.4.5.2 Veiculo de Passeio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Pneus 175/70 R 14	mês	1	31,15	31,15	
Soma				31,15	
BDI	%	17,94	31,15	5,59	
Total R\$					

1.4.6 Ferramentas de Trabalho

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vassoura 40 cm com cabo/PA	mês	1	79,97	79,97	
Soma				79,97	
BDI	%	17,94	79,97	14,35	
Total R\$					

1.4.7 Monitoramento

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Rastreamento	mês	1	70,00	70,00	
Soma				70,00	
BDI	%	17,94	70,00	12,56	
Total R\$					

1.4.8 Contentores e Higienização

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Aquisição de contentores	mês	1	4.889,88	4.889,88	
Higienização de contentores	mês	1	1.837,41	1.837,41	
Soma				6.727,29	
BDI	%	17,94	6.727,29	1.206,88	
Total R\$					

PREÇO TOTAL MENSAL (R\$/mês)	97.519,86
-------------------------------------	------------------



PREÇO TOTAL ANUAL (R\$/mês)	1.170.238,28
-----------------------------	--------------

QUANTIDADE	4.620,00	toneladas
------------	----------	-----------

PREÇO POR TONELADA	R\$/tonelada	253,30
--------------------	--------------	--------

Composição do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		
Administração Central	AC	2,17%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	0,86%
Lucro	L	6,78%
Despesas Financeiras	DF	0,07%
Tributos - ISS	T	3,00%
Tributos - PIS/COFINS		3,65%
Fórmula para o cálculo do BDI: $\{[(1+AC+SRG) \times (1+L) \times (1+DF)] / (1-T)\} - 1$		
Resultado do cálculo do BDI:		17,94%

Ijuí, 20 de Janeiro de 2023.

BRISA TRANSPORTES EIRELI.
CNPJ n.º 94.107.919/0001-22
Gerson Luiz Bitelo
RG 1020616189
Representante Legal